



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Santa Luzia

1

Terça-feira • 5 de Maio de 2020 • Ano • Nº 2105

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Santa Luzia publica:

- **Ata de Registro de Preços Nº 004/2020 Pregão Presencial 005/2020 –**
Objeto: Fornecimento de material de construção (material de acabamento, ferragens, ferramentas, cadeados, serraria, metais/vidros, pintura) para o município de Santa Luzia.

Imprensa Oficial



Gestão transparente.
Os atos do gestor são publicados
no Diário Oficial próprio do município.

autonomia
Modernidade
Transparência

Licitações



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 13.269.634/0001-96



PREGÃO PRESENCIAL 005/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2020

Aos sete dias do mês de fevereiro de 2020, nas dependências da Prefeitura Municipal de Santa Luzia, situada na Rua Osvaldino Pereira Lima, 101, Centro, Santa Luzia – BA, nos termos do art. 15 da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, em face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PRESENCIAL 005/2020, para REGISTRO DE PREÇOS, por deliberação da Comissão de Licitação, resolve REGISTRAR OS PREÇOS das empresas com preços mais vantajosos, por item, observadas as condições do Edital que rege o Pregão Presencial 005/2020-SRP, aquelas enunciadas abaixo e nos itens que se seguem.

GILSON SILVA SANTOS DE CANAVIEIRAS, inscrita no CNPJ: 10.218.540/0001-08, com sede na Rua Dr. José Marcelino, 208, Centro, CEP: 45.860-000, Canavieiras - BA, representada neste ato pelo Sr. GILSON SILVA SANTOS, brasileiro, portador do RG nº 01.313.470-12 SSP/BA, inscrito no CPF sob nº 104.515.285-49.

1 – OBJETO

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto o registro de preços para eventual e futuro fornecimento de material de construção (material de acabamento, ferragens, ferramentas, cadeados, serralha, metais/vidros, pintura) para o município de Santa Luzia, durante o exercício de 2020, conforme Anexo I do Edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020, que passa a fazer parte dessa Ata, como parte integrante.

2 – VIGÊNCIA

A presente Ata de Registro de preços vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura.

2.1 - Nos termos do art. 15 § 4º da Lei nº 8.666/93, e do Decreto Municipal nº 015/2014 de 13 de maio de 2014, esse Município não está obrigado a adquirir exclusivamente por intermédio dessa Ata, durante o seu período de vigência, os produtos cujos preços nela estejam registrados, podendo adotar para tanto uma licitação específica, assegurando-se, todavia, a preferência de fornecimento aos registrados, no caso de igualdade de condições.

3 – CONTRATO

Para consecução dos fornecimentos dos produtos registrados nessa Ata serão celebrados contratos específicos com as empresas, com posteriores solicitações conforme disposto nos subitens 5.1 a 5.7.

4 – PREÇOS

Os preços ofertados pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços constam do “Demonstrativo de Propostas Vencedoras”, em anexo a essa Ata.

LOTE 03-MATERIAL DE PINTURA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	BROXA DE PINTURA RETANGULAR	UND	35	ATLAS	R\$ 4,99	R\$ 174,65
2	CAL PARA PINTURA C/5 KG	PACOTE	80	HIDRACOR	R\$ 9,82	R\$ 785,60
3	CORANTE LÍQUIDO P/TINTA 50ML	UND	50	GLOBO	R\$ 4,59	R\$ 229,50
4	FITA CREPE 50MMX50M	UND	30	ADERE	R\$ 6,50	R\$ 195,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.269.634/0001-96



5	FUNDO P/GALVANIZADO 3,6L	GALÕES	30	EUCATEX	R\$ 62,92	R\$ 1.887,60
6	LIXA D'AGUA 320	UND	100	NORTON	R\$ 1,50	R\$ 150,00
7	LIXA PARA MASSA 150	UND	100	NORTON	R\$ 1,03	R\$ 103,00
8	LIXA PARA MASSA 180	UND	99	NORTON	R\$ 0,90	R\$ 89,10
9	LIXA PARA MASSA 220	UND	100	NORTON	R\$ 0,85	R\$ 85,00
10	LIXA PARA MASSA 80	UND	100	NORTON	R\$ 0,80	R\$ 80,00
11	LONA PRETA 4X100 C/36KG	ROLOS	15	MAXLONA	R\$ 126,00	R\$ 1.890,00
12	LUVA MÃO EMBORRACHADA REFORÇADA CURTA	UND	34	KALIPSO	R\$ 11,00	R\$ 374,00
13	LUVA MÃO EMBORRACHADA REFORÇADA LONGA	UND	35	KALIPSO	R\$ 11,00	R\$ 385,00
14	MÁSCARA PART. C/VÁLVULA	UND	35	WORKER	R\$ 9,64	R\$ 337,40
15	MASSA CORRIDA ACRÍLICA 20KG	SACOS	50	ARGANOBRE	R\$ 43,50	R\$ 2.175,00
16	MASSA CORRIDA PVA 20KG	SACOS	50	ARGANOBRE	R\$ 21,90	R\$ 1.095,00
17	ROLO PINTURA LÃ 23CM C/SUPOORTE	UND	25	ATLAS	R\$ 9,00	R\$ 225,00
18	ROLO PINTURA LÃ 15CM	UND	20	ATLAS	R\$ 3,90	R\$ 78,00
19	ROLO ESPUMA POLIÉSTER 15CM	UND	20	ATLAS	R\$ 5,00	R\$ 100,00
20	ROLO ESPUMA POLIÉSTER 9CM	UND	50	ATLAS	R\$ 3,80	R\$ 190,00
21	ROLO ESPUMA POLIÉSTER 5CM	UND	30	ATLAS	R\$ 3,82	R\$ 114,60
22	SOLVENTE 900ML	LATAS	49	NATRIELE	R\$ 10,05	R\$ 492,45
23	TRINCHA 2.1/2"	UND	40	CONDOR	R\$ 3,60	R\$ 144,00
24	TRINCHA 3"	UND	30	CONDOR	R\$ 5,87	R\$ 176,10
25	TRINCHA 4"	UND	29	CONDOR	R\$ 6,00	R\$ 174,00
26	TINTA ACRÍLICA 1°LINHA FOSCA 18L	LATAS	25	CORAL	R\$ 131,50	R\$ 3.287,50
27	TINTA ACRÍLICA PARA PISO 18L	LATAS	25	CORAL	R\$ 127,50	R\$ 3.187,50
28	TINTA ESMALTE SINTÉTICO 3,6L	GALÕES	30	ELIT	R\$ 67,00	R\$ 2.010,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.269.634/0001-96



29	TINTA ZARÇÃO ANTICORROSIVA3,6L	GALÕES	30	ZARCOMAX	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00
30	THINNER 900ML	LATAS	30	NATRIELE	R\$ 12,00	R\$ 360,00
31	VERNIZ COPAL INCOLOR 3,6L	GALÕES	25	IQUINE	R\$ 65,00	R\$ 1.625,00
LOTE 04 - FERRAGENS						
1	ARAME GALVANIZADO Nº18	KG	15	GERDAU	R\$ 15,00	R\$ 225,00
2	ARAME RECOZIDO	KG	15	GERDAU	R\$ 11,40	R\$ 171,00
3	ARAME FARPADO-COM 500M ESPAÇAMENTO ENTRE FARPAS 5"-125MM TORÇÃO DO ARAME FARPADO: ALTERNADA MODELO CERCAÇO:02 FIOS DE AÇO CAMADA DE ZINCO DO ARAME FARPADO:CATEGORIA A	ROLOS	10	GERDAU	R\$ 240,00	R\$ 2.400,00
4	PREGO GALVANIZADO C/ARRUELA	KG	13	GERDAU	R\$ 11,40	R\$ 148,20
5	PREGO POLIDO COM CABEÇA 1.1/2X15	KG	14	GERDAU	R\$ 12,70	R\$ 177,80
6	PREGO POLIDO COM CABEÇA 12X12	KG	15	GERDAU	R\$ 13,90	R\$ 208,50
7	PREGO POLIDO COM CABEÇA 2.1/2X10	KG	15	GERDAU	R\$ 13,90	R\$ 208,50
8	PREGO POLIDO COM CABEÇA 2X12	KG	15	GERDAU	R\$ 13,00	R\$ 195,00
9	PREGO POLIDO COM CABEÇA 3X9	KG	15	GERDAU	R\$ 14,00	R\$ 210,00
10	PREGO POLIDO COM CABEÇA 17X27	KG	15	GERDAU	R\$ 12,00	R\$ 180,00
11	BARRA VERGALÃO 1/4	BARRAS	34	TONIAÇO	R\$ 15,40	R\$ 523,60
12	BARRA VERGALÃO 1/2	BARRAS	36	TONIAÇO	R\$ 50,33	R\$ 1.811,88
13	BARRA VERGALÃO 3/8	BARRAS	50	TONIAÇO	R\$ 39,50	R\$ 1.975,00
14	BARRA VERGALÃO 4.2	BARRAS	34	TONIAÇO	R\$ 12,60	R\$ 428,40
15	BARRA VERGALÃO 5/16	BARRAS	45	TONIAÇO	R\$ 26,00	R\$ 1.170,00
16	PARAFUSO 5/8 POR 12 C/PORCA E ARRUELA	UND	19	CISER	R\$ 3,00	R\$ 57,00
17	PARAFUSO FENDA 3,8X25 C/500	UND	10	CISER	R\$ 50,00	R\$ 500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.269.634/0001-96



18	PARAFUSO P/FIXAÇÃO VASO SANITÁRIO C/BUCHA	UND	19	CISER	R\$ 4,48	R\$ 85,12
19	DOBRADIÇA GALVANIZADA 3.1/2"	UND	25	LIDER	R\$ 13,00	R\$ 325,00
LOTE – 05 FERRAMENTAS						
1	ALVIÃO SEM CABO	UND	11	TRAMONTINA	R\$ 38,00	R\$ 418,00
2	CABO PARA ENXADA	UND	10	MOMFORT	R\$ 13,00	R\$ 130,00
3	CABO PARA PÁ	UND	10	MOMFORT	R\$ 16,05	R\$ 160,50
4	CARRINHO DE MÃO REFORÇADO	UND	5	TRAMONTINA	R\$ 138,00	R\$ 690,00
5	CAVADEIRA ARTICULADA	UND	15	MOMFORT	R\$ 34,00	R\$ 510,00
6	CAVADEIRA RETA	UND	15	MOMFORT	R\$ 29,90	R\$ 448,50
7	COLHER DE PEDREIRO CANO RETO 9"	UND	18	COLLINS	R\$ 15,00	R\$ 270,00
8	ENXADA ESTREITA 2,5 LIBRAS S/CABO	UND	15	TRAMONTINA	R\$ 19,90	R\$ 298,50
9	ENXADÃO LARGO 2,5 LIBRAS S/CABO	UND	15	TRAMONTINA	R\$ 22,00	R\$ 330,00
10	FACÃO 20"	UND	15	TRAMONTINA	R\$ 29,90	R\$ 448,50
11	LIMA ENXADA 8"	UND	10	KF	R\$ 16,00	R\$ 160,00
12	LUVA DE RASPA CANO LONGO	UND	10	TAMBASA	R\$ 9,60	R\$ 96,00
13	MARTELO 29MM	UND	14	COLLINS	R\$ 25,00	R\$ 350,00
14	PÁ C/CABO DE BICO N 4	UND	15	TRAMONTINA	R\$ 22,00	R\$ 330,00
15	PÁ C/CABO QUADRADA N 3	UND	18	TRAMONTINA	R\$ 20,00	R\$ 360,00
LOTE 06 - MATERIAL DE ACABAMENTO						
1	EMENDA PARA FORRO PVC	METROS	200	FORTLEV	R\$ 3,43	R\$ 686,00
2	FECHADURA C/TRINCO SOBREPOR	UND	20	STAM	R\$ 41,50	R\$ 830,00
3	FECHADURA EMBUTIR FX	UND	20	STAM	R\$ 54,99	R\$ 1.099,80
4	FECHADURA EMBUTIR M/M	UND	20	STAM	R\$ 87,11	R\$ 1.742,20
5	FERROLHO C/PARAFUSOS 3"	UND	49	LIDER	R\$ 3,00	R\$ 147,00
6	FORRO PVC BRANCO 20CM LARGURA	METROS	1.000	FORTLEV	R\$ 19,90	R\$ 19.900,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.269.634/0001-96



7	FURADEIRA SIMPLES C/ESTOJO COMPLETO E BROCA	UND	1	BOSH	R\$ 408,20	R\$ 408,20
8	RODA FORRO PVC BRANCO TP COLONIAL	METROS	700	FORTLEV	R\$ 4,60	R\$ 3.220,00
9	ARGAMASSA 20 KG	SACOS	1.174	ARGANOBRE	R\$ 12,30	R\$ 14.440,20
10	PISO CERAMICO 45X45 TIPO A BRANCO	METROS	580	INCENOR	R\$ 21,90	R\$ 12.702,00
11	PISO CERAMICO 50X50 PEI 4 TIPO A	METROS	559	INCENOR	R\$ 20,50	R\$ 11.459,50
12	PISO CERAMICO 32,5X56,5 PEI 4 TIPO A	METROS	560	INCENOR	R\$ 23,00	R\$ 12.880,00
13	REJUNTE	KG	99	ARGANOBRE	R\$ 4,90	R\$ 485,10
LOTE 07- MATERIAL DE CONTRUÇÃO						
1	AREIA LAVADA	METROS	265	REGIONAL	R\$ 51,00	R\$ 13.515,00
2	AREIA BRANCA PARA CALÇAMENTO DE RUAS	METROS	260	REGIONAL	R\$ 40,00	R\$ 10.400,00
3	AREIA FINA	METROS	250	REGIONAL	R\$ 45,00	R\$ 11.250,00
4	AREIA GROSSA	METROS	255	REGIONAL	R\$ 41,00	R\$ 10.455,00
5	BLOCO CERÂMICO	METROS	2.500	REGIONAL	R\$ 0,60	R\$ 1.500,00
6	BRITA Nº1	METROS	75	REGIONAL	R\$ 74,90	R\$ 5.617,50
7	CIMENTO COMUM 50KG	SACOS	2.150	POTY	R\$ 27,00	R\$ 58.050,00
8	FILITO COM 20KG	PACOTES	147	REGIONAL	R\$ 4,00	R\$ 588,00
9	TELHA AMIANTO 2,13X1,10X5MM	UND	150	MULTILIT	R\$ 57,00	R\$ 8.550,00
10	TELHA AMIANTO 2,44X0,52X4MM	UND	150	MULTILIT	R\$ 24,80	R\$ 3.720,00
11	TELHA DE CERÂMICA COLONIAL CAPA CANAL TIPO PLAN	UND	2.000	SAFIRA	R\$ 0,90	R\$ 1.800,00
12	TELHA DE CERÂMICA COLONIAL CAPA CANAL	UND	2.010	SAFIRA	R\$ 0,50	R\$ 1.005,00
13	TELHA FIBRA ECOLÓGICA CORES TAMANHO 2,00X95X3MM	UND	245	MULTILIT	R\$ 57,00	R\$ 13.965,00
14	TELHA DE ALUMÍNIO ONDULADA 1,10X3,00M	UND	200	MULTILIT	R\$ 124,00	R\$ 24.800,00
15	BLOKET DE CIMENTO 0,30X0,30X0,08M	METROS	900	REGIONAL	R\$ 56,00	R\$ 50.400,00
16	CANALETA 0,20M	METROS	100	REGIONAL	R\$	R\$



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.269.634/0001-96



					207,00	20.700,00
17	CANALETA 0,30M	METROS	100	REGIONAL	R\$ 289,00	R\$ 28.900,00
18	BLOCO DE CIMENTO 0,10X0,20X0,40M	MILHARES	2	REGIONAL	R\$ 1.780,00	R\$ 3.560,00
19	BLOCO DE CIMENTO 0,15X0,20X0,40M	UND	1.450	REGIONAL	R\$ 1,15	R\$ 1.667,50
20	CANALETA DE CIMENTO 0,10X0,20X0,40M	UND	210	REGIONAL	R\$ 10,00	R\$ 2.100,00
21	CANALETA DE CIMENTO 0,12X0,20X0,40M	UND	210	REGIONAL	R\$ 11,70	R\$ 2.457,00
LOTE 08 - SERRARIA						
1	ADUELA 12CM	UND	12	RC MADEIRA	R\$ 104,00	R\$ 1.248,00
2	ADUELA 15CM	UND	10	RC MADEIRA	R\$ 136,72	R\$ 1.367,20
3	COMPENSADO COMUM 2.200X1.600X10MM	UND	12	RC MADEIRA	R\$ 66,60	R\$ 799,20
4	COMPENSADO NAVAL 220X160X06MM	UND	10	RC MADEIRA	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
5	MADEIRITE MEDINDO 2.200X1.100X10MM	UND	10	RC MADEIRA	R\$ 48,10	R\$ 481,00
6	MORÃO DE MADEIRA TRATADA 250X16CM	UND	42	REGIONAL	R\$ 25,00	R\$ 1.050,00
7	PEÇA DE MADEIRA TRATADA 6CMX4CMX3M MADEIRAMENTO TELHADO CAIBRO	METROS	155	REGIONAL	R\$ 11,50	R\$ 1.782,50
8	PEÇA DE MADEIRA TRATADA 7X4X300 CM MADEIRAMENTO TELHADO CAIBRO	METROS	215	REGIONAL	R\$ 7,90	R\$ 1.698,50
9	PEÇA DE MADEIRA TRATADO 11X6X350 CM MADEIRAMENTO TELHADO CAIBRO	METROS	150	REGIONAL	R\$ 20,00	R\$ 3.000,00
10	PEÇA DE MADEIRA TRATADO 5X4X600 CM MADEIRAMENTO TELHADO CAIBRO	METROS	150	REGIONAL	R\$ 18,90	R\$ 2.835,00
11	PORTA ALMOFADA 0,80X2,10	UND	10	RC MADEIRA	R\$ 160,00	R\$ 1.600,00
12	PORTA LISA 0,70X2,10	UND	9	RC MADEIRA	R\$ 93,00	R\$ 837,00
13	RIPÃO 12X12CM	METROS	50	REGIONAL	R\$ 11,70	R\$ 585,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.269.634/0001-96



14	TÁBUA DE TAIPÁ 25X2X300CM	UND	77	RC MADEIRA	R\$ 15,80	R\$ 1.216,60
LOTE 09 - MATERIAL HIDRÁULICO						
1	ADAPTADOR C/FLANGE 20	UND	10	FORTLEV	R\$ 9,90	R\$ 99,00
2	ADESIVO PVC FRASCO 175G	UND	10	AMANCO	R\$ 4,70	R\$ 47,00
3	ADESIVO PVC FRASCO 17G	UND	10	POLYTUBES	R\$ 1,80	R\$ 18,00
4	ANEL DE VEDAÇÃO P/VASO SANITARIO	UND	12	BLUKIT	R\$ 6,66	R\$ 79,92
5	ASSENTO SANITÁRIO COMUM BRANCO	UND	4	BURIN	R\$ 19,46	R\$ 77,84
6	BACIA SANITÁRIA CONV.BRANCO (NORMATIZADA)	UND	5	MARILOUÇAS	R\$ 110,00	R\$ 550,00
7	CAIXA D'AGUA POLIETILENO 500LT	UND	10	FORTLEV	R\$ 221,00	R\$ 2.210,00
8	CAIXA D'AGUA POLIETILENO 1000LT	UND	10	FORTLEV	R\$ 307,90	R\$ 3.079,00
9	CAIXA DESCARGA EXTERNA SOBREPOR COMPLETA	UND	10	ASTRA	R\$ 43,60	R\$ 436,00
10	JOELHO 90° ESGOTO 100	UND	20	FORTLEV	R\$ 3,66	R\$ 73,20
11	FITA VEDA ROSCA 18MMX25MT	UND	26	BLUKIT	R\$ 2,50	R\$ 65,00
12	ENGATE FLEXÍVEL 30X1/2 PLÁSTICO	UND	10	KRONA	R\$ 3,70	R\$ 37,00
13	JOELHO 90° ESGOTO 150	UND	15	KEP	R\$ 26,90	R\$ 403,50
14	JOELHO 90° ESGOTO 200	UND	15	KEP	R\$ 60,00	R\$ 900,00
15	JOELHO 90° SOLDÁVEL 20MM	UND	14	KEP	R\$ 0,51	R\$ 7,14
16	JOELHO 90° SOLDÁVEL 25MM	UND	12	KEP	R\$ 0,60	R\$ 7,20
17	JOELHO 90° SOLDÁVEL 32MM	UND	12	KEP	R\$ 1,20	R\$ 14,40
18	JOELHO 90° SOLDÁVEL 50MM	UND	14	KEP	R\$ 2,00	R\$ 28,00
19	JOELHO 90° LR. 20X1/2"	UND	15	KEP	R\$ 1,50	R\$ 22,50
20	JOELHO 90° LR. 20X1/2 BUCHA LATÃO	UND	20	KEP	R\$ 2,50	R\$ 50,00
21	JUNÇÃO SIMPLES 100X100	UND	20	KEP	R\$ 11,90	R\$ 238,00
22	LAMINA SERRA AÇO RÁPIDO 24"	UND	20	STARRET	R\$ 8,70	R\$ 174,00
23	REGISTRO DE	UND	22	KEP	R\$ 6,95	R\$



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.269.634/0001-96



	PRESSÃO 20MM					152,90
24	REGISTRO DE PRESSÃO 25MM	UND	15	KEP	R\$ 9,00	R\$ 135,00
25	REGISTRO SOLDÁVEL DE 20MM	UND	15	KEP	R\$ 4,00	R\$ 60,00
26	TORNEIRA BÓIA PARA CX D'AGUA ½	UND	10	BLUKIT	R\$ 16,90	R\$ 169,00
27	TORNEIRA PLÁSTICA PARA JARDIM	UND	10	HERC	R\$ 9,00	R\$ 90,00
28	TORNEIRA PARA PIA METAL ROJADO LONGA	UND	10	PEVILON	R\$ 48,00	R\$ 480,00
29	TORNEIRA PARA PIA METAL ROJADO CURTA	UND	10	PEVILON	R\$ 33,00	R\$ 330,00
30	TUBO EXTENSIVO SIMPLES	UND	14	BLUKIT	R\$ 5,50	R\$ 77,00
31	TUBO EXTENSIVO DUPLO	UND	10	BLUKIT	R\$ 11,50	R\$ 115,00
32	TUBO ESGOTO NORMATIZADO NBR C/6MT 40CM	UND	15	FORTLEV	R\$ 22,00	R\$ 330,00
33	TUBO ESGOTO NORMATIZADO NBR C/6MT 50CM	UND	15	FORTLEV	R\$ 34,00	R\$ 510,00
34	TUBO ESGOTO NORMATIZADO NBR C/6MT 75CM	UND	15	FORTLEV	R\$ 49,00	R\$ 735,00
35	TUBO ESGOTO NORMATIZADO NBR C/6MT 100CM	UND	15	FORTLEV	R\$ 45,00	R\$ 675,00
36	TUBO ESGOTO NORMATIZADO NBR C/6MT 150CM	UND	15	FORTLEV	R\$ 129,00	R\$ 1.935,00
37	TUBO ESGOTO NORMATIZADO NBR C/6MT 200CM	UND	15	KRONA	R\$ 202,00	R\$ 3.030,00
38	TUBO SOLDÁVEL NORMATIZADO NBR C/6MT 20MM	UND	13	FORTLEV	R\$ 11,00	R\$ 143,00
39	TUBO SOLDÁVEL NORMATIZADO NBR C/6MT 25MM	UND	15	FORTLEV	R\$ 17,00	R\$ 255,00
40	TUBO SOLDÁVEL NORMATIZADO NBR C/6MT 32MM	UND	15	FORTLEV	R\$ 23,90	R\$ 358,50
41	TUBO SOLDÁVEL NORMATIZADO NBR C/6MT 40MM	UND	15	FORTLEV	R\$ 45,90	R\$ 688,50
42	TUBO SOLDÁVEL NORMATIZADO NBR C/6MT 50MM	UND	14	FORTLEV	R\$ 54,60	R\$ 764,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 13.269.634/0001-96



43	TUBO SOLDAVEL NORMATIZADO NBR C/6MT 60MM	UND	15	FORTLEV	R\$ 70,00	R\$ 1.050,00
44	TUBO SOLDAVEL NORMATIZADO NBR C/6MT 75MM	UND	15	FORTLEV	R\$ 126,00	R\$ 1.890,00
45	TUBO SOLDAVEL NORMATIZADO NBR C/6MT 110MM	UND	10	FORTLEV	R\$ 241,00	R\$ 2.410,00

5 - CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

5.1 – As solicitações de fornecimento e prazos de entrega referentes aos itens em que cada empresa foi declarada vencedora, serão feitos mediante Autorização de fornecimento (ou instrumento equivalente), sendo que as mesmas deverão entregar os produtos solicitados, no endereço indicado pelo Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Santa Luzia, sem custo adicional e assumindo total responsabilidade até a entrega.

5.2 – Os fornecimentos deverão ser realizados de acordo com a Autorização de fornecimento (ou instrumento equivalente)

5.3 – Os fornecimentos serão efetuados nos dias úteis, até às 14:00 horas.

5.4 – Dentro do prazo de vigência contratual, o fornecedor está obrigado ao fornecimento do(s) produto(s) desde que obedecidas as condições do edital de Pregão Presencial 005/2020-SRP que precedeu a formalização dessa Ata.

5.5 – Os produtos cuja apresentação e/ou quantidades não estiverem com as especificações solicitadas neste Edital, não serão recebidos pela Secretaria Municipal de Obras Transporte e Transito, e a empresa terá um prazo máximo de 15 (quinze) dias a partir da data da entrega para repor o(s) produto (s). Caso, o mesmo não aconteça a empresa passará por uma comissão de reavaliação que determinará a sua permanência ou não nos processos licitatórios.

6 – CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1 – O Registro de determinado preço poderá ser cancelado, nas seguintes hipóteses:

a) quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes dessa Ata de Registro de Preços;

b) quando o fornecedor não assinar o contrato quando convocado para tal, sem justificativa aceitável;

c) quando o fornecedor não aceitar reduzir o seu preço registrado se esse se tornar superior ao praticado no mercado;

d) quando o fornecedor solicitar o cancelamento por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços por fato superveniente, decorrentes de caso fortuito ou força maior;

6.2 – A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos nas alíneas “a)” a “d)”, será formalizado em processo próprio e comunicada por correspondência, com aviso de recebimento, assegurado o contraditório e a ampla defesa no prazo de 5 (cinco) dias úteis.

6.3 – No caso de se tornar desconhecido o endereço do fornecedor, a comunicação será feita por publicação na imprensa oficial, considerando-se, assim, para todos os efeitos, cancelado o preço registrado.

7 – FISCALIZAÇÃO

7.1 – Cabe ao Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Santa Luzia/BA proceder à fiscalização rotineira do material recebido, quanto à quantidade, ao atendimento de todas as especificações e horários de entrega.

7.2 – Os fiscais estão investidos do direito de recusar, em parte ou totalmente, o material



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 13.269.634/0001-96



que não satisfaça as especificações estabelecidas ou que esteja sendo entregue fora do horário preestabelecido.

7.3 – As irregularidades constatadas pelos fiscais deverão ser comunicadas ao fornecedor, e o mesmo terá um prazo máximo de 15 dias, para tomar as providências necessárias para corrigi-las. Caso, o mesmo não aconteça a empresa passará por uma comissão de reavaliação que determinará a sua permanência ou não nos processos licitatórios.

8 – CASOS FORTUITOS OU DE FORÇA MAIOR

8.1 – Serão considerados casos fortuitos ou de força maior, para efeito de cancelamento da Ata de Registro de Preços ou não aplicação de sanções, os inadimplementos decorrentes das situações a seguir, quando vierem a atrasar a entrega dos produtos no local onde estiver sendo executado o objeto do contrato:

- a) greve geral;
- b) calamidade pública;
- c) interrupção dos meios de transporte;
- d) condições meteorológicas excepcionalmente prejudiciais; e

e) outros casos que se enquadrem no parágrafo único do art. 393 do Código Civil Brasileiro (Lei nº 10.406/2002).

8.2 – Os casos acima enumerados devem ser satisfatoriamente justificados pela contratada.

8.3 – Sempre que ocorrerem situações que impliquem caso fortuito ou de força maior, o fato deverá ser comunicado ao Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Santa Luzia - BA, até 24 horas após a ocorrência. Caso não seja cumprido este prazo, o início da ocorrência será considerado como tendo sido 24 horas antes da data de solicitação de enquadramento da ocorrência como caso fortuito ou de força maior.

9 – FORO

Para a resolução de possíveis divergências entre as partes, oriundas da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Camacã-BA

E, por assim haverem acordado, declaram ambas as partes aceitar todas as disposições estabelecidas na presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelo Sr. Antonio Guilherme dos Santos, representante do Poder Executivo Municipal e pelo Sr. Gilson Silva Santos, brasileiro, portador do RG nº 01.313.470-12 SSP/BA, inscrito no CPF sob nº 104.515.285-49, representando a EMPRESA REGISTRADA, tendo como testemunhas o Sr. Gervan Cláudio Campos de Almeida e a Sra. Ana Paula Marcellino, a todo o ato presentes.

Município de Santa Luzia- BA, 11 de fevereiro de 2020.

ANTONIO GUILHERME DOS SANTOS
Representante do Poder Executivo Municipal

GILSON SILVA SANTOS
Representante da Empresa

Gervan Cláudio Campos de Almeida
Testemunha

Ana Paula Marcellino
Testemunha